Resp. 1. Argumentum evidenter nimis probare: Probaret enim, nihil in mundo esse simplex; quia nihil est, quod cum aliis aliquo modo non convenient, aliquo modo non differat.

Resp. 2. Nego minorem. Ad probationem, nego minorem. At cuius probationem, distinguo majorem: Id, quod convenit, negat id, quod non convenit, absolutè, & in ipso subiecto, quod comparatur, nego: res-

pective saltem, & in termino, ad quem fit comparatio, concedo: Et ad minorem: Animalitas est id, quod convenit cum brutis, & rationalitas id, quod differt, concedo: & ad consequens: ergo animalitas negat rationalitatem, absolutè & in ipsa humilitate, nego: respectivè, & in bruto, cui humanitas comparatur, concedo.

Explicatur solutio: Ut aliquid dicatur conveniens, & non conveniens alteri, non est necessè, ut id, in quo convenit, excludat id, in quo non convenit, in utroque extremo comparationis; sed satis est, ut neget in termino comparationis: v. g. ut homo conveniat cum brutis per animalitatem, & ab illis disconveniat per rationalitatem, non est necessè, ut animalitas in ipso homine distinguatur à rationalitate, ipsamque neget, & excludat; sed satis est, ut talis negatio, & exclusio se teneat ex parte ipsius bruti: seu in bruto sit animalitas sine rationalitate, proindeque negans, & excludens rationalitatem. Hoc enim ipso, quod in bruto est animalitas sine rationalitate, quantumvis in homine eadem res, imò eadem formalitas sit, & rationalitas, & animalitas, attamen illa simplex, & unica hominis formalitas negabit convenientiam cum bruto, quatenus deest bruto rationalitas; & tamen dicet cum eo convenientiam, quatenus in eo reperitur animalitas.

Ratio autem radicalis hujus solutionis est, quia prædicata respectiva, cum sint ad alterum, distinctionem, & oppositionem desumunt per ordinem ad alterum. Cum igitur esse conveniens, & non esse conveniens, sint prædicata respectiva, eorum opposi-

tio non emendicatur semper ex distinctione, & oppositione, quæ sit in utroque extremo comparationis, sed solum in termino; & idè, ut idem dicatur conveniens, & non conveniens, non requiritur aliqua distinctio in illo; sed satis est, ut ea, quæ in illo sunt identificata, in alio cui comparatur, sint divisa; seu, ut unum sit sine alio in termino comparationis.

Resp. 3. Solutione toties trita: Id quod convenit, negat id quod non convenit, negat actu semper, negoti virtualiter, concedo. Hoc enim ipso, quod in homine animalitas, & rationalitas sunt eadem formalitas, virtualiter multiplex, secundum unam virtualitatem negat convenientiam, quam dicit secundum aliam: Ut enim sapienter diximus, distinctio virtualis, cum æquivaleat actuali, idem facit, quod ista laceret, si adasset.

ARTICULUS III.

De Veritate.

Veritas in genere definitur: *Adæquatio rei, & intellectus.* Unde inter duos terminos est, quorum utrumque denominant rem, scilicet, & intellectum. Res enim *vera* dicitur, quatenus adæquatur, aut adæquabilis est intellectui; ac rursus intellectus verus, quatenus adæquatur rebus. Hinc duplex veritas, nempè veritas rei, & veritas cognitionis. Veritas rei est conformitas, seu adæquatio rei cum intellectu. Hæc *objectiva* dicitur, quod sit in objecto intellectus: Item, *transcendens*, quod in ente, atque omni ejus differentia includatur. Veritas formalis definitur: *Conformitas, seu Adæquatio intellectus*

cognoscantis cum re cognita.

Addi potest & Tertia, nempè: Veritas signi, quæ est conformitas signi cum re significata. Ad hanc pertinet Veritas locutionis, seu orationis, quæ duplex distingui potest: Nam, cum oratione, quid de rebus sentiamus, significemus, ea tum ad res, tum ad mentem referri potest: cum rebus ipsiis congruit, *Vera* dicitur: Ad mentem vero relata, cum ipsi concordat, ita ut loquamur, ut sentimus, *Verax* dicitur; sin minus, fallax, ac mendax. De hac nihil hic disputandum occurrit.

Circa veritatem-rei, & cognitionis tria queri possunt. 1. In quo sita sit veritas rei, seu transcendentalis. 2. In qua mentis operatione sit Veritas cognitionis. 3. Quænam prior sit; an Veritas rerum, an Veritas cognitionis.

PRIMA CONCLUSIO.

Veritas rei, seu transcendentalis, est ipsa rei entitas, non præcisè sumpta, sed prout dicit ordinem ad intellectum præcipue divinum.

Declaratur conclusio: Et in primis, non esse quid distinctum ab ente, constat: Hoc ipso enim, quod res est, verum est, ipsam esse: Unde non alio, quam seipsa, vera est. Hinc Aristoteles 2. Metaph. cap. 1. *Ut, inquit, unumquodque est, ita & verum est.*

Quod autem veritas non sit præcisè rei entitas, constat: Ens enim, ut ens præcisè, nihil aliud exprimit, quam actum essendi; Veritas vero aliquid præterea dicit; non quidem aliam entitatem, quia enti nihil addi potest, cum omnia complectatur, sed eamdem, ac ens ipsum, cum ordine ad aliquid.

Quod

Quod verò ratio veri accipiatur per ordinem ad intellectum, ex eo probat S. Thomas, quod veritas propriè, & per se primò competit intellectui; ut sanitas propriè, ac primò competit animali: Undè, ut cætera dominantur *sana*, quatenus habent ordinem ad animal; ita & *vera*, quatenus dicunt ordinem ad intellectum. Cum autem intellectus objectum sit ens, hinc sequitur, verum dici de omni ente, quatenus nullum est, quod intellectui comparari non possit.

Demùm, veritatem rei præcipue sumi per ordinem ad intellectum divinum, egregiè sic probat S. Thomas 1. part. quæst. 16. art. 1. *Res ad intellectum aliquem potest habere ordinem, vel per se, vel per accidens. Per se quidem habet ordinem ad intellectum, à quo dependet secundum suum esse. Per accidens autem ad intellectum, à quo non dependet. Judicium autem de re non sumitur, secundum id, quod inest ei per accidens, sed secundum id, quod inest ei per se. Unde unaquæque res dicitur vera absolute secundum ordinem ad intellectum, à quo dependet. Et indè est, quod res artificiales dicuntur veræ per ordinem ad intellectum nostrum: Dicitur enim dominus vera, quæ assequitur similitudinem formæ, quæ est in mente artificis: Et dicitur oratio vera, in quantum est signum intellectus veri. Et similiter res naturales dicuntur esse veræ, secundum quod assequuntur similitudinem specierum, quæ sunt in mente divina: Dicitur enim verus lapis, quia assequitur propriam lapidis*

naturam secundum præconceptionem intellectus divini.

Obj. contra primam partem: Verum dicitur etiam de non ente; nam, ut verum est, quod est esse, ita verum est, quod non est, non esse: ergo non consistit in entitate rei.

Resp. Distinguo consequens: Verum non consistit in entitate rei, verum entis realis, nego: verum non entis, subdistinguo: non consistit in entitate reali, concedo: in entitate rationis, seu apprehensa a ratione, nego. Nam non ens, seu negationes, & privationes apprehendimus per modum entis: Et sic verum dicitur non esse, quod non est; quatenus apprehendimus non esse per modum alicujus, ut vel ex ipso modo loquendi constat; cui veritatem attribuimus, quatenus concordat iudicio neganti. Ita S. Thomas 1. part. quæst. 16. art. 2. & quæst. 1. de Veritat. art. 1. ad 7.

Obj. contra alias partes: S. Augustinus lib. 2. Soliloquiorum, cap. 5. rejicit hanc veritatis definitionem, verum est, quod ita se habet, ut videtur cognitori, si velit, & possit cognoscere; quia sequeretur, nihil esse verum, si nullus posset cognoscere. At illam, ut legitimam statuit: Verum est id quod est: ergo veritas rei non consistit per ordinem ad intellectum, sed ipsi competit per se, quatenus, scilicet, assequitur propriam naturam. Undè veritas rei ab aliis definitur: Conformitas rei cum suis intraneis principiis: & ab Avicenna: Uniuscujusque rei proprietas sui esse, quod statutum est ei.

Resp. cum S. Thom. 1. part. quæst. 16. art. 1. S. Augustinum loqui de Veritate rei, à cuius ratione excludit,

dit comparationem ad intellectum nostrum, ad quem comparatur per accidentem: Non tamen ad divinum, à quo per se pendet. Nam ut ipse definit lib. de Vera Religione cap. 36. *Veritas est summa similitudo principii; quæ sine dissimilitudine est.* Porro, intellectus Dei est principium rerum. Cum verò dicit: *Verum est id, quod est,* definit veritatem secundum id, quod est in ea, ut fundamentale; & non secundum id, quo ratio veri compleatur, ut exponit S. Thomas, q. 1. de Verit. art. 1. ad 1.

Atque indè conciliari possunt variae Veritatis definitiones: Nam, quæ nullum respectum ad intellectum includunt, eæ solum explicant fundamentum veritatis, ut, quæ in objectione relatae sunt: At, quæ ordinem ad intellectum includunt, explicant id, quo ratio veri compleatur. Ut enim in medicina virtus ejus est fundamentum denominationis *sani*, habitudo verò ejus ad sanitatem animalis est formalis ratio, cur *sana* dicatur; ita veritas rei duo importat, unum ut fundamentum, scilicet, entitatem rei; alterum, ut complementum, & propriam rationem, nempe, ordinem ad veritatem, quæ est in intellectu. Undè Ens, ut sic, verum est, nempe, fundamentaliter, quatenus est id quod est: Quodlibet verò ens particulare verum est, itidem fundamentaliter, quatenus esse proprium, ad quod tendit, assequitur; falsum verò, quatenus ab eo deficit. Ut Aurichalcum est falsum aurum, quia à natura auri, ad quam videtur accedere, deficit: Est tamen verum Aurichalcum, quia hanc metalli speciem assequitur. Eodem sensu veritas rei principiaræ, nempe, fundamentalis, potest dici conformi-

tas rei cum suis principiis intrinsecis. Hæc tamen definitio particularis est, quia non omnis res vera principiata est, ut Deus, qui est summè verus. At rursus principia ipsa vera sunt, nec tamen per conformitatem ad alia principia, aliás abiretur in infinitum. Et si dicas, vera esse, quatenus rem veram nata sunt constitutæ, jam erit circulus; quippè res vera erit, quia veris constat principiis; vera principia, quia veram rem constituunt.

Instabis: Veritas fundamentalis est ipsa veritas transcendentalis: ergo hæc non consistit in habitudine ad intellectum, sed in ipso esse rei præcisè, seu in assecutione principiorum rei.

Resp. Distinguo: Veritas fundamentalis est ipsa veritas transcendentalis, si præcisè sumatur pro ipsa entitate fundante, nego: sic enim est solum propriè ens, at nondum veri rationem exprimit: si sumatur, ut aliquomodo relata ad intellectum, concedo; tunc enim incipit exprimere ens aliqua ratione, qua verum dicitur, & non solum ens.

Urgebis: Intellectus dicitur *verus* ex ordine ad rem: ergo si res item dicatur *vera* ex ordine ad intellectum, erit circulus vitiosus in explicanda veritatis ratione.

Resp. Distinguo antecedens: Intellectus dicitur verus ex ordine ad rem, ut veram, nego: ut res est, concedo. Intellectus enim dicitur *verus*, non quatenus ejus veritas est conformis veritati rei, sed quatenus ita judicat, rem esse, ut est: Undè oratio dicitur *vera*, aut *falsa*, non ex eo, quod res vera est, sed præcisè ex eo, quod res est, aut non est, ut ponderat S. Thomas I. part. quæst. 16. art.

art. 1. ad 3. Et ideo veritas per se primò competit intellectui , cum quadam tamen connotatione ad res intellectas. Res autem dicuntur *veræ* ab ordine ad veritatem , quæ est in intellectu , cui natæ sunt conformari , & objici : Sicut sanitas per se primò competit animali , idque sæpè dependenter à virtute medicinæ , à qua causatur ; Medicina vero *sana* dicitur , quod hanc sanitatem causare nata sit : Et in hoc nullus est vitiosus circulus.

Insistes: Cum aurifex aurum examinat , non inquirit , an sit conforme intellectui , sed ex sono , pondere , colore , ductilitate rimatur , an in eo sint veri auri principia : ergo in illis veritas rei consistit.

Resp. Distinguo consequens: veritas fundamentalis , quam solam inquit aurifex , concedo : veritas propriæ dicta , nego. Hæc enim propriæ , ac primò est in intellectu , & ex eo derivatur ad alia. Videtur tamen , aliquando veritatis nomen extendi paulo latius , ac quandòque veluti metaphorice , dici : Nam cum propriæ sit , adæquatio rei , & intellectus , aliquando quævis adæquatio mensuræ , & mensurati , veritas dicitur , ac ipsa mensura etiam veritas nuncupatur. Sic rectitudo moralis , & æqualitas justitiae , veritas dicitur : Imò ipsa lex , Psalm. 118. Omnia mandata tua veritas , & lex tua veritas. Joann. 3. Qui faciet veritatem , venit ad lucem. Eo sensu videtur usurpari veritas , cum vera effigies dicitur , quæ adæquatur suo prototypo. Imò , cum dicitur vera gemma , verum aurum , vera moneta ; quamquam & in his ratio veri possit derivari ex quadam habitudine ad intellectum , quam fundare nata sunt. At , si quis conten-

dat , hæc , & alia *vera* dici absque ulla habitudine ad veritatem intellectus ; dicendum , eo sensu censem , solùm vera quasi metaphoricè , ut mens dicitur metaphoricè *sana* : Cæteram , veritas propriæ dicta est in intellectu , & in rebus per ordinem ad ipsum.

SECUNDA CONCLUSIO.

Veritas formalis , seu cognitionis , propriæ non est in prima mentis operatione , scilicet , apprehensione ; sed solùm in secunda , nempe , judicio affirmante , aut negante.

Ita S. Thomas 1. part. quæst. 16. art. 2. ubi notat , veritatem duobus modis posse esse in intellectu. 1. Materialiter , ut in quadam re vera. 2. Formaliter , ut in cognoscente , & exprimente veritatem. Priori modo veritas est etiam in p.ima mentis operatione , imò in sensibus , in quantùm id , quod percipiunt , est conforme objecto. Sed secundo modo est solùm in judicio , quo intellectus hanc conformitatem judicando determinat , & enuntiat.

Probatur ratione S. Thomæ : Cum veritas propriæ sit adæquatio rei , & intellectus , in ea solùm operatione propriæ est , quæ hanc adæquationem exprimit , & enuntiat , ut constat ex terminis ; sed sola secunda operatio hanc adæquationem exprimit , & enuntiat ; prima enim apprehendit quidem aliquid de rebus , at illud ipsis non attribuit , non esse illis conforme pronuntiat , sed hoc spectat ad judicium , quo mens determinat , hoc illi inesse : ergo propriæ veritas est solùm in secunda mentis operatione , seu judicio. Unde , quantum mens abstinet se à judicio , nec ve-

véra, nec falsa dicitur; nec ipsæ ideæ, & termini falsi, aut veri dicuntur; sed solum judicium, & propositio illud exprimens. Ex quo confirmari potest conclusio: Cùm enim veritas, & falsitas opponantur, unum est utriusque subjectum; sed falsitas solum locum habet in judicio mentis, cùm rei disiforme est: ergo & veritas propriè dicta.

Confirmatur amplius: Ut enim acutè arguit S. Thomas, quæst. I. de Veritate, art. 2. Cùm veritas sit maximè propria intellectui, in eo solum propriè reperitur, quod est maximè proprium intellectui; sed simplex rei perceptio non dicit aliquid proprium intellectui, nam, & sensus res percipiunt; &, cùm intellectus solum rem percipit, nihil habet nisi formam rei, quæ etiam in re ipsa reperitur: at cùm judicat, tunc incipit habere aliquid sibi maximè proprium, & quo rebus, ut sunt in seipsis, commensurari exigit, nempe, actum judicii, quo determinat hoc esse in re: Nam hic actus exercet actualem respectum ad rem, ut patet ex terminis; qui respectus, si sit adæquationis, propriè veritatem habet; sin minus, falsitatem: ergo veritas propriè dicta est in judicio solo.

Objic. Veritas formalis est conformitas intellectus cum re intellecta; sed apprehensio aliquandò est conformis rebus; ut cum definitionem rei apprehendo, aliquid conforme rei apprehendo: ergo in apprehensione est formalis veritas.

Resp. Distinguo majorem: Veritas formalis est conformitas intellectus cum re intellecta, conformitas expressa, & per se importata in ipso actu intellectus, concedo: per accidens ei adjuncta, sed nec expressa, nec importata in vi

Tom. IV.

actus, nego: Et distinctione applicata minori, nego consequentiam. Explicatur solutio, quæ est Cajetani super art. 2. q. 17. 1. p. Conformitas ad rem duobus modis in actu intellectus inventari potest: Primo materialiter, per accidens, ut aliquid per se, nec importatum, nec expressum à tali actu. Secundò, ut per se expressa, & importata in ipso actu.

Primo solum modo reperitur conformitas ad rem in apprehensione: Nam apprehensio, & terminus apprehensionis, nec exprimunt, nec per se important aliquem respectum ad rem. Cùm enim apprehendo album, aut animal rationale, eo actu nullum ad ullam rem respectum exprimo; nec an idea hæc sit alicui conformis aut disformis, cogito: unde per accidens est, ut sit alicui conformis, aut disformis. Et ideo hic actus, seu intellectus exercens hunc actum, cum nullum ad res exprimat, aut importet respectum, formaliter nec conformis, nec disformis; adeoque nec verus, nec falsus dicitur. At secundo modo conformitas, aut disformitas reperitur in actu judicii: Cùm enim mente judico, parietem esse album, hominem esse animal rationale; ille actus per se, & ex propria ratione exercet, & importat respectum æqualitatis, aut inæqualitatis ad rem, quæ est extrà intellectum: & ideo per se, & ex propria ratione veritatem, aut falsitatem importat. Si enim rei quam respicit, concordet, verus est; sin minus, falsus. Et ideo propriè solum, ac formaliter intellectus verus est, aut falsus, cùm in hunc actum prorrumpit. Sicut judex antequam judicet, quantumvis percipiat item, & momenta

Cc

utrius-

utriusque partis, iniquus, aut æquus dici non potest, quia nihil exercet, quod per se respiciat jus, eique commensurari postulet. At ubi sententiam profert, quòd ea per se respiciat rem, & jus, tunc aut justum, aut iniquum esse oportet. Hæc paulò fusiùs; quæ probè intellecta, tūm allatum, tūm quæ afferri possent, argumenta, radicis solvunt.

TERTIA CONCLUSIO.

Veritas intellectus est simpliciter prior quam veritas rerum: At veritas intellectus creti est posterior veritate rerum naturalium.

Declaratur conclusio ex S. Thoma quæst. 1. de Verit. art. 2. Et quidem prima pars: *Nam, ut ipse inquit, res non dicitur vera, nisi secundum quod vero intellectui est adæquata: ergo veritas per posterius invenitur in rebus, per prius autem in intellectu: Nempe, in illo, ad quem per se res comparantur, scilicet, Divino.*

Secundam verò partem egregiè sic explicat: *Res aliter comparatur ad intellectum practicum, aliter ad speculativum. Intellectus enim practicus causat res; undè est mensura rerum, quæ per ipsum fiunt. Sed intellectus speculatorius, qui accipit à rebus est quodammodo motus ab ipsis rebus, & ita res mensurant ipsum. Ex quo patet, quod res naturales, ex quibus intellectus noster scientiam accipit, mensurant intellectum nostrum: Sed sunt mensuratae ab intellectu divino, in quo sunt omnia creata; sicut omnia artificiosa in intellectu artificis. Sic ergo intellectus divinus est mensurans, non mensuratus; res autem naturalis mensurans, & mensurata: Sed intellectus noster est mensuratus, non mensurans*

quidem res naturales, sed artificiales tantum. Res ergo naturalis, inter duos intellectus constituta, secundum adæquationem ad utrumque vera dicitur; secundum enim adæquationem ad intellectum divinum dicitur vera, in quantum impleret hoc, ad quod est ordinata per intellectum divinum; secundum autem adæquationem ad intellectum humanum dicitur res vera, in quantum nata est de se formare veram estimationem: Sicut è contrario, res falsæ dicuntur, quæ natæ sunt videri, quæ non sunt, aut qualia non sunt, ut dicitur 5. Metaphys. Prima autem ratio veritatis prius inest rei quam secunda: quia prior est comparatio ad intellectum divinum, quam humanum.

De Falsitate.

Cùm falsitas veritati opponatur, colligitur, eam consistere in disformatitate rei, & intellectus; ita ut, si res deficiat à conformitate intellectus, à quo originatur, & regulatur, falsa dicatur: Ut v. gr. si moneta fabricetur deficiens à regulis monetæ, quas intellectus Principis præscripsit, falsa dicitur: Et si quædam res naturales possent deficere ab idea, quam de ipsis habet divinus intellectus, dicterentur simpliciter falsæ res. Unde actus liberi, ut peccata, qui deficiunt ab ordine legis æternæ, seu intellectus divini, passim in Scriptura dicuntur falsitates, & mendacia. Intellectus verò, qui dependet à rebus, dum ab ipsis deficit in judicando, falsus dicitur: Ut si judicet, Petrum ægrotare, cùm non ægrotat; aut, nullos Antipodas esse, qui tamen re ipsa existunt. Secundum quid tamen aliqua ab intellectu nostro non dependentia, dicuntur falsa; quatenus,

nus, licet in se sint entia, ac proinde simpliciter vera, *afra tamen sunt apparere, aut qualia non sunt, aut que non sunt*; ut *umbræ, pluræ, & insomia*: *Hoc enim sunt quidem aliquid, sed non sunt ea, quorum faciunt existimationem*, ut inquit Aristoteles, 5. Metaphys.

Falsitas formalis in solo judicio reperitur; quia ut supra explicui, solum judicium per se includit respectum ad res; attamen aliqua minus propriæ dicta falsitas, & in sensu, & in apprehensione intellectus reperitur; quatenus sensus defectu quodam, aut organi, aut medii, aut objecti, non rectam objecti speciem recipiens, ac ad intellectum referens, dat ei occasionem falsi judicii. In apprehensione vero intellectus, quatenus ei admiscetur aliqua compositio, idque duobus modis: Primò, quatenus intellectus definitionem unius attribuit alteri. Secundò, quatenus in definitione rei admiscet aliquod attributum repugnans, ut si dicat, animal rationale quadrupes.

ARTICULUS IV.

De Bonitate.

Bonitas definitur ab Aristotele, *Quam omnia appetunt*. Quæ definitio non sic accipienda est, ut nihil sit bonum, nisi ab omnibus appetatur; sed, quia quidquid appetitur, quatenus appetitur, bonum est. Unde, quia omnia appetunt esse, ideo ens dicitur bonum. Circa bonum tria querimus: Primò, quid sit. Secundò, quotuplex sit. Tertiò, quibus conveniat.

Dico 1. *Bonum est ipsum ens, prout dicit ordinem conformitatis ad voluntatem, præcipue divinam.*

Et in primis, quod bonum sit ipsum ens, patet: Nam quodlibet ens, in quantum est ens, est bonum: ideoque appetit suam conservationem: Deficit autem à bonitate, in quantum deficit à sua entitate. Quod vero ens sit bonum, ut dicit conformitatem appetitum, constat; quia bonum idem est ac appetibile, quod sine dubio importat respectum ad voluntatem. Sed, quia divina voluntas est regula cæterarum, quæ in tantum dicuntur bona, in quantum concordant cum divina; ideo ens dicitur bonum per ordinem ad voluntatem, præcipue divinam.

Dico 2. *Bonum dicitur in transcendens, & morale.*

Declaratur: Ea enim, quæ appetuntur, quatenus appetuntur præcise, sunt bona transcendentaliter; quatenus vero appetuntur conformiter ad aliquam regulam, cui subjicitur voluntas appetentis, dicuntur bona moraliter: Unde bonum transcendentaliter est ipsa rei entitas præcise, ut movere potest appetitum: At vero bonitas moralis est ipsa conformitas rei cum regulis morum, scilicet, lege æterna, & rectâ ratione dictante, quomodo, & quantum quælibet res sit appetenda; de qua in Morali dictum est.

Dividitur præterea bonum, in Utile, Honestum, & Delectabile: Ea enim, quæ appetuntur à natura rationali, vel quæruntur, ut serviant alteri, sicut medicina sanitati; & hæc dicuntur, utilia: vel propter seipsa; & hæc dicuntur, honesta; honestum enim est, quod propter se est appetibile à natura rationali, & rationaliter appetente: Unde definitur ab Aristotele lib. i. Rhet. cap. 9. *Quod cum per se eligibile sit, laudabile est:*

à Cicerone lib. 2. de Finib. Quod tale est, ut detracta omni utilitate, sine ullis præmiis, fructibusque, per se ipsum possit jure laudari, nempè, præcisè, quia decet, & congruit rationi, ac legibus ab ea constitutis. Demum, quatenus quietant appetitum per sui fruitionem, dicuntur *delectabilia*; nam delectatio est quies in bono posse. Quia tamen appetitus irrationaliter agens, in quibusdam jucundè quiescit, quæ minimè honesta sunt; ideo delectabile latius patet, quam honestum.

Dico 3. Bonum convenient rebus in ordine ad existentiam: Undè res non dicuntur bona, nisi ut dicunt ordinem ad existendum; ideoque possibilia, præcisè ut possibilia, non sunt bona.

Probatur conclusio, quæ est communior inter Authores: Bonum enim est, quod perficit appetitum; sed appetitus non perficitur à rebus, nisi quatenus possidentur, & existunt: ergo res non sunt bona, nisi per ordinem ad existentiam. Major patet. Minor probatur; tūm ratione, tūm inductione: Ratione quidem, quia in hoc differt intellectus à voluntate, quod intellectus trahat res ad se, ideoque abstrahit eas ab existentia, quam habent in se: At verò voluntas trahitur ad res ipsas; ideoque tendit in eas, ut in se existentes. Inductione etiam idem suadetur: Voluntas enim avari, v. g. non perficitur à divitiis, nisi possessis, & existentibus: Nec infirmus juvatur à sanitate, nisi quatenus eam realiter possidet: undè voluntas non

amat sanitatem, & divitias, ut possibiles præcisè, sed ut acquirendas, ac proindè in ordine ad existentiam.

Confirmatur: Bonum habet rationem finis; sed finis dicit ordinem ad existentiam, movet enim ad sui assecutionem, quæ assecutio non est sine existentia: ergo, &c. Deindè: voluntas movet ad executionem, intellectus verò movet solum specificativè: Undè id, quod terminat intellectum, debet solum esse specificatum; sed id, quod movet, & terminat voluntatem, debet cadere sub executionem, ac proindè dicere ordinem ad existentiam.

Circa malum, cùm sit oppositum bono, seqūitur, ipsum esse duplex, scilicet, morale, & metaphysicum: Malum metaphysicum est privatio entitatis debitæ; ut si oculus desit homini, si pes, si sanitas, si virtus, &c. hujusmodi privatio dicitur *malum metaphysicum*. Malum verò morale consistit in defformitate ad regulas morum, ut si homo occidat innocentem, si rapiat aliena, hujusmodi actio est malum morale; quia discordat à regulis morum, scilicet, recta ratione, tūm divina, tūm humana. Utrum autem illa defformitas sit respectus positivus, vel pura privatio, non est præsentis loci disputare, sed id ex professo discutitur à Theologis. Dividi præterea potest malum in nocivum, quod opponitur utili; turpe, quod opponitur honesto: & dolorificum quod opponitur delectabili; de quibus omnibus speciatim dicere, non est necesse.

DISPUTATIO II.

De Ente Spirituali, seu de Rebus à materia reipsa abstractis.

RES Spirituales, seu à materia reipsa abstractæ dicuntur, quæ non solâ mente concipiuntur, sed reipsa existunt ab omni materia separatæ. De his parciùs agemus; quod illæ ad Theologiam, quâm hic tradere non instituimus, maximè pertineant. Itaque Disputationem quatuor his complectemur Quæstionibus. 1. *De DEO.* 2. *De Angelis, & Anima rationali separata.* 3. *De influxu DEI in causas.* 4. *De Accidentibus spiritualibus.*

QUÆSTIO PRIMA.

DE DEO.

QUÆ de DEO naturali lumine investigari queunt, ea sunt; in primis ejus existentia: Deinde, quædam ejus attributa. De his agemus duobus Articulis.

ARTICULUS PRIMUS.

De Existentia DEI.

DEUS concipitur *Ens à seipso*, à quo cætera dependent, & procedunt, & in quo consequenter reperitur tota essendi plenitudo, ut in primo fonte. Dati, omnes nationes fatentur, dum ipsum adorant, invocant, & certis ritibus colunt, qui cultus dicitur *Religio*. Imò ipsa natura fundamentalem hanc veritatem inseruit menti, quam ideo vocat Cicerio: *Anticipationem naturæ, quia sine*

Doctore, sine more, sine Legi omnibus nota est. Hanc tamen cognitionem quædam gentes, immani stupiditate, & feritate ad bruta declinantes, in seipsis opprimunt; & impollitioribus populis quidam impietate propriâ excæcati, ita obruunt, ut sibi persuadeant, non dari Deum impietatis ultorem, ne illum timere cogantur. Sed magnum Divinitatis testimonium est, ut ejus notitia non nisi cum humanitate, & virtute ab hominibus exuatur. Dubitari solùm potest, utrum Existentia DEI, ut mentibus nostris naturaliter indita est, sic rationibus quoque demonstrari possit, iisque ita efficacibus, ut convincant intellectum rectè dispositum.

CONCLUSIO.

Existentia DEI naturaliter demonstrari potest. Ita tenuere famosiores Antiquitatis Philosophi; & tenere debent omnes Catholici, cùm dicat Apos-

Apostolus : *Invisibilia Dei per ea, quæ facta sunt intelligi.* Et reprehendantur Sapientiæ 13. Qui de his, quæ videntur bona, non potuerunt intelligere eum, qui est ; nec operibus attendentes cognoverunt, quis esset artifex.

Conclusio non alia viā stabiliri potest, quām adducendo demonstraciones, quæ naturali lumine haberi possunt de DEI Existentiā. Porro, ex reduci solent ad quinque capita, juxta 5. præcipua Attributa, sub quibus Divinitas nobis innotescit. Hæc sunt: Ratio Primi Motoris immobilis, ratio Primæ Causæ, Entis necessarii; item Entis perfectissimi; & demum ratio supremi Mundi Gubernatoris. Si demonstremus esse in Mundo naturam aliquam has quinque dotes obtinentem, res confecta est. Imò, si vel una ex iis probè stabiiliatur, statim cæteræ consequentur. Neque enim esse potest primus Motor immobilis, quin statim sit prima causa: nec prima causa, quin sit à se necessariò, &c. Age igitur, hæc præclarissima rationis humanæ de Divinitate testimonia tantisper attingamus, quibus addemus alias confirmations, ac postremò confutationes objectionum, quibus Athei conantur tām fulgida lumina obscurare.

Demonstratur Existencia DEI sub ratione Primi Motoris Immobilis.

Nemini dubium est, & nos, & ea, quæ circa nos sunt, mutationi obnoxia esse, id est, non uniformiter perseverare in suo esse, sed ab uno essendi modo ad aliud transire. Ex hoc notissimo phænomeno, cui tota PHYSICA incumbit, quod-

que unicum est omnium, quæ in natura conspiciuntur, exploratissimum, hoc pacto erui potest Existencia Primi Motoris Immobilis:

Datur in natura fons, & principium omnium mutationum, quæ in rebus cernuntur; sed fons ille debet esse Primus Motor Immobilis: ergo datur Primus Motor immobilis. Major est certa: Cūm enim videamus ad oculum, mutationes illas procedere ab una re in aliam: ut ab anima procedit motus in manum; à manu in baculum, à baculo in lapidem, &c. necesse est, istius (ut ita dicam) torrentis, quo cuncta abripiuntur, extare fontem, & causam, cūm etiam per se notum sit, nihil fieri sine causa. Minor verò, in qua totum negotium positum est, duo dicit, fontem illum debere esse primum aliquod movens: & præterea, primum illud movens debere esse immobile: Quibus semel demonstratis, res omainò confecta censembitur.

Probatur ergo prima pars: In moventibus, & motis, seu (quod idem est) in mutantibus & mutatis, non potest procedi in infinitum: ergo fons motus, & mutationis necessariò collocandus est in aliquo primo movente. Consequentia patet ex terminis; quippè illud, in quo sistitur processus, est primum movens. Antecedens probatur tripliter: Primò: In moventibus motis, sublato primo, medium non movet; etenim non movet, nisi quia moveatur: id est, quia supponit aliquid prius, à quo motum sit: atqui si procederetur in infinitum, omnia essent moventia mota, & nullum haberet simpliciter rationem primi moventis: ergo numquām movere posse:

sent : ergo extrâ totam collectionem moventium motorum oportet esse aliquid movens non motum ab alio , id est , primum movens . Et certè , si tota collectio sit mota ab alio , vari nequit , quin , si nihil aliud sit præter collectionem , dicatur mota ab eo , quod non est ; quod palam repugnat.

Secundò : Causa instrumentalis non movet , nisi mota à principali , ut potè , cum de ejus ratione sit , ut agat in virtute principalis : sed , si procedatur in infinitum in moventibus motis , omnia erunt instrumenta motus , & nulla ejus principalis causa : ergo impossibile est , ut procedatur in infinitum in moventibus motis , ita ut non assignetur extrâ illa aliquid per se movens principaliter . Declaratur minor : Etenim id , quod movet motum , se habet in motu , ut instrumentum ejus , à quo moveatur , ut moveat : ergo si omnia sunt moventia mota , & nullum movens ab alio non motum , omnia erunt instrumenta , & nulla causa principalis .

Tertiò demùm : Movens motum non se habet , nisi ut medium , & ut canalis deferens motum , & magis ut mobile , quam ut movens : ergo , vel assignandus erit fons motus , à quo primo derivetur in illos , quasi canales ; & respectu cuius tota illa multitudo se habebit , ut unum mobile ; vel fatendum est , aliquod esse mobile , quo moveatur sine motore ; & canalem , qui fluat sine fonte in illum influente . Quæ rām repugnant , quam (ut vulgo ajunt) esse baculum sine extremis , & montem sine valle .

Dici tantum posset : Aristotelem admittendo generationes ab æterno , debuisse admittere processum in in-

finitum in generantibus genitis .

Sed facile respondetur , Aristote lis positionem nihil obstare ratiociniis jam factis : quippe quorum vis posita est , non in eo , ut esse nequeant infinita generantia genita , & moventia mota ; sed in eo , ut præter illam multitudinem , seu finitam , seu infinitam moventium motorum , oporteat esse aliquem fontem motus , qui ab alio illum non accipiat , & huic multitudini communicet . Et certè , si repugnat esse unum , aut duo moventia mota , quin statim sit aliquid præter illa , à quo moveantur , à fortiori repugnat , esse infinita moventia mota , nisi præter illa , sit aliquid aliud à quo infinita illa multitudo constituatur in motu , excite turque illud , ut ita dicam commercium , quod est in accipiendo , & dando motum . Unde confugiendo ad infinita moventia mota , Athei non vi tant necessitatem primi Motoris ; sed magis commendant motus ab eo derivati efficaciam , quod potuerit in infinita propagari .

Probatur vero secunda pars minoris principalis , nempè , primum illum Motorem debere esse immutabilem : Omne quod mutatur , ab alio mutatur ; sed primus ille Motor ab alio mutari nequit : ergo est protinus immutabilis . Minor patet ex terminis : Neque enim esset primus Motor , si priorem supponeret à quo mutaretur . Major vero à nobis demonstrata fuit in fine Physice : Et præterea manifesta est , tūm experientia , qua videmus , mobilia quiescere , donec aliquid in eis Motum excitet : tūm communi animi notio ne , quā notum habemus , inter movens , & mobile esse relationem , & subjectionem , quatenus id , quod mu-

ta-

tatur, dependere censetur à suo motore: patet autem, non esse relationem dependentiam, ac subjectionem ejusdem ad seipsum. Tum demum ex ipsis fontibus mutationis: etenim per se subjectum mutationis est potentia privata actu, at verò per se causa efficiens mutationis est actus: Patet autem, quòd privatio actus non potest esse per se actus, & causa efficiens actus; aliás *non esse* efficeret *esse*: ergo necessariò distingui debet movens à mobili, seu causa efficiens mutationis ab ejus subjecto.

Atque exinde confutata manet responsio, quæ peti posset ex fontibus Scotti; nempè, in eo quod mutatur, possè esse virtutem mutationis causativam, ut in pipere est virtus causativa caloris: Ut enim se habeat hac in parte opinio Scotti, non enervat vim nostri argumenti; quippe semper oportet, illam virtutem esse re ipsa distinctam à subjecto, quod transmutat: Unde, vel illa virtus, quæ supponitur primus fons mutationum, est etiā per se mutabilis, vel non? Si non est mutabilis, jam tenemus id quod querimus, nempè, motorem immutabilem; solidisque discutiendum supererit, an illa virtus Primotrix immobilitatis sit accidens, vel substantia, subsistens, vel recepta, &c. Si autem illa virtus motrix sit rursus mutabilis, jam oportebit, eam comparari ad aliam priorem, ut subjectum transmutable ad suum transmutatum.

Unicum effugium superesse potest Atheis adversus efficacissimum hunc ratiocinium: Nempe, illud quidem satis demonstrare, inesse rebus fontem quandam motus, ac muta-

tionum: at illum non esse Deum, sed aut naturam, ut vult Plinius; aut elementa, ut vult Empedocles; aut (quod proprium semper fuit Philosophorum Atheizantium perfugium) atomos, seu particulas infinitas, in infinito spatio ab æterno, & in æternum innatā sibi vi agitas.

Sed facile excluduntur ab hoc effugio: In primis enim *Natura* vacuum, & inane nomen est, nisi determinetur ad aliquam primam natu ram moventem: Elementa verò, cum ipsa mutationi, ac generationi obnoxia sint, aliundeque constet ex jam dictis, oportere, primum mutationum fontem esse immutabilem, manifestè non possunt esse prima moventia. Porro atomi, præterquam quod sunt magna fabula, etsi darentur, ad summum haberent rationem materiæ, ut lapides respectu domus: Unde prætereà oporteret addere causam effectricem rerum, ac moventem illam materiam: Ut merito Tullius reprehenderit ineptum philosophandi modum Epicuri, qui, cùm positis infinitis atomis immensam materiam quasi collegerit ad fabricam Mundi, causam efficientem præcipuum prætermis sit.

Replicari posset, in atomis duo esse, molem, & gravitatem; quæ duo ita se habent invicem, ut moles quidem sit quasi materia patiens; gravitas verò quasi primum, æternumque hujus materiæ principium movens.

Sed facile confutatur: Etenim gratis admissa æterna gravitate atomorum, hæc esse non posset primus fons omnium mutationum. Primò, quia cùm gravitas sit virtus inhærens substantiæ atomorum, non potest esse il-

lis immutabilior, proindeque nec prima virtus movens immobilis. Secundò, quia cùm subjectum ex se nequeat se reducere ad actum, oportet assignare causam, quæ ab æterno fecit, ut substantia atomi, quæ ex sè est subjectum capax gravitatis, esset actu gravis. Tertiò demùm, quia oportet, primam virtutem motricem esse fontem omnium motuum, quos in mundo cernimus. Quis autem adeò desipiāt, ut sibi persuadeat, vitam, sensum, appetitum, rationem, libertatem, aliosque tam præclaros motus, quos in nobis experimur, oriri ex illa cœca, stupida, mortuâque gravitate? Furor est profectò, furor, negato Deo vivo, & vero (quem natura inspirat, ratio demonstrat, totus mundus prædicat) hæc portenta chimerarum loco ejus substituere, illisque absurdissimis principiis mentem, sapientiam, omnia bona accepta referre. At impiisimis hominibus hæc poena debebatur, ut qui optimum Patrem, & Principem agnoscere recusant, tam vilibus primis principiis sese turpiter subjiciant.

Demonstratur Existentiâ Dei sub ratione Primæ Causæ, Entis necessarii, Entis perfectissimi, Supremi Moderatoris Universi.

Secunda demonstratio Existentiæ Dei, petita ex ratione Primæ Causæ, hoc pacto confici potest: Manifestum est, in rerum natura quædam effici, cum anteà non essent, id est, accipere esse ab alio, nempe, à sua causa effectrice: Etenim nobismet concii sumus, nos non semper fuisse, sed ab aliquo præexistente accepisse esse; quod & idem

Tom. IV.

meritò sentire possumus de aliis vi- dioribus animâ nostrâ, nempe, telure, aquâ, igne, imo astris ipsis, ac cœlis; quippè cùm hæc sint imperfectora mente, & ratione in nobis ab aliquibus annis exorta, & vi gente; atqui impossibile est, omnia accepisse esse ab alio, ita ut nihil in mundo sit à se: ergo deyenendum est ad primam causam incausatam, quæque sit à se, primaque origo essendi. Major patet. Minor ita demonstratur: Quæ habent esse ab alio, non sunt nisi sit illud aliud, à quo habent esse, sed si omnia sint ab alio, non est illud aliud, à quo omnia dicuntur esse: ergo si omnia essent ab alio, re ipsa nihil esset. Major nota est. Minor declaratur: Et enim non est aliud ab omnibus; non enim dices omnia, si aliud supponeres præter illa: ergo si omnia sunt ab alio, sunt ab eo, quod non est, seu, non est id, à quo supponuntur esse.

Responderi solet nomine Athorum: Omnia quidem divisè sumpta esse ab alio, non tamen collectivè, ut omnes homines singulatim sumptos esse quidem ab alio: ut Roboam à Salomonè, Salomonem à Davide, Davidem à Jesse, Jesse ab Obed, & sic in infinitum procedendo versùs æternitatem. Cæterum ipsum genus humanum à nulla alia causa extrâ se positâ esse causatum, quia numquàm cœpit.

Sed hæc responsio puerile est effugium, ad quod antiqui illi Philosophi, etiam ii, qui Deum negavere, non recurrebant; quippè qui omnino persuasum habuere, necessariò admittendum esse in rebus aliquem primum essendi fontem: Primo: Quia tota collectio entium ab alio, seu

effectum, est ejusdem rationis, ac singula, nihilque illis addit, quam numerum. Patet autem, quod numerus effectum non excludit causam; sed quantum magis multiplicantur effectus, tanto magis urgetur necessitas cause: ergo ut intelligi nequit unus effectus sine causa, ita nec à fortiori infinita collectio effectuum. Secundò: Quod ex sui ratione dicit non esse à se, numquām incipiet esse, nisi sit aliquid extrā illud, à quo esse accipiat; sed ex sui ratione collectio entium ab alio dicit ex se non esse; non enim dicuntur, Entia ab alio, nisi quia ex se non habent, quae sint: ergo supponit causam, à qua accepit esse.

Tertio: Difficilius est, esse per totam æternitatem, quam per annum; sed ea, quae sunt ab alio: hoc anno, numquām fuissent, nisi aliquid fuisset extrā illa, à quo accepere esse: ergo à fortiori collectio entium ab alio esse non potuit per totam æternitatem, quin fuerit extrā illam causa aliqua æterna dans illi, non modo esse, sed etiam perennem illam essendi successionem. Sicque luce clarius demonstratum manet, admittendam esse causam essendi æternam, à qua sint, quae sunt ab alio. Quod ratiocinium duobus verbis complexus est Propheta Regius Scitore, inquit, quoniam Dominus ipse est Deus, ipse fecit nos, & non ipse nos. Quasi dicaret: ut nos nobis esse non dedimus, ita nec ullus unquam hominum: Unde querendus est aliquis generis nostri Author, cui acceptum esse, & nos, & quicumque fuere homines, debeamus; Quique ob id sit Deus noster.

Tertia demonstratio, petita ex doce Entis necessarii, sic breviter con-

ficitur: Impossibile est, ut omnia sint contingentia; cum enim contingens sit, quod possibile est non esse, possibile esset, nihil fuisse, imò nihil esse potuisset; quia, quod possibile est esse, non potest sibi dare esse: ergo oportet dari in natura immobilem essendi basim cui necessariò competat esse: Imò, quæ sit ipsum esse subsistens; non enim ei necessariò, & à se competenter esse, si esset solū subjectum essendi, & non ipsum esse; quia omnis essendi Potentia ab alio existente in actu debet habere esse; ex se enim est privatio esse, quam repugnat esse causam ejus effectricem, aut formalē.

Antiqui Athei videntur ad id respondisse; necessariam illam, æternamque essendi basim non aliam esse, quam materiam. Verum, cum materia non sit nisi essendi potentia, saltem formaliter, in quantum est materia; nisi corresponderet æternae materiae, æterna quoque causa efficiens, ac dans illi esse, non esset ab æterno, nisi æterna quædam essendi privatio: Unde hac in parte peccarunt apertissimè contra primā Philosophiæ fundamenta, materiam sine causa effectrice sibi proportionata inducentes.

Quarta demonstratio, petita ex Ente infinitè perfecto, ita proponi potest; cùm in rebus aliæ aliis perfectiores sint in essendo, ut animalia plantis, homines animalibus; oportet, rem omnium perfectissimam dari, aliæ fieret processus in infinitum in perfectione essendi; imò sic daretur infinita res perfecta, quamvis ad eam numerando perveniri non posset; sed res illa perfectissima est Deus, quippè id sibi volunt omnes,

qui **DEUM** nominant : ergo datur **DEUS**. Et confirmatur ; Etenim, cum ea, quæ possunt esse, non sint possibilia, nisi quatenus continentur in existentibus ; res perfectissima omnium, cum in alia contineri repugnet, non est aliquid merè possibile, sed necessariò debet esse existens.

Neque dicas rem perfectissimam non esse aliquam unam, sed totam rerum summam : Etenim, quia in ipsa summa una res est perfectior aliâ, oportet, ut gradatio perveniat ad unam in summa perfectissimam.

Quinta demùm, eaque illustrissima demonstratio, petitur ex ratione supremi Gubernatoris : Hæc dos præcipua est Divinitatis, adeò ut, cæteris concessis, illa sola negata, negetur **DEUS** : Quapropter Athéi censi debent illi omnes, qui etsi admittant primum fontem motus, primam causam, Ens necessarium, ac perfectissimum ; negant tamen, illud esse intellectu præditum, ac regere naturam ; ut Epicurei, & ex antiquis Naturalistis, aliqui. Cæterum, ut hæc demonstratio magni momenti est, ita non tam humano ratiocinio, quam publico totius naturæ testimonio constat : Quippe per se notum est, his effectibus præesse summam, perfectamque rationem moderatricem, in quibus reluent omnes agentis perfectissimè intelligentis, ac sapientissimè universa disponentis, characteres ; alias enim, quod absurdum est, tribueretur effectibus causa, à qua se totis abhorrent ; & denegaretur illa cognata, ac germana, quam se totis exigunt ; atqui in dispositione Mundi, ac effectibus naturæ, relu-

cent omnes agentis propter finem characteres : ergo Mundo, & Naturæ præsidet causa agens propter finem, id est, sapientissima, & intelligensissima. Minor, in qua solâ est difficultas, fuit à nobis satis luculenter demonstrata in Physica, agendo de Causa finali, ut nihil necesse sit jam satis inculcata repetere. Vide ibi.

Adduntur quædam confirmationes, solvunturque objectiones Atheorum.

Præter has quinque illustres demonstrationes, Existentia DEI potest aliis rationibus confirmari ; sed quas brevitatis causâ indicasse sufficiat.

Prima petitur ex consensu omnium ætatum, ac nationum Mundi, ac veluti communi conspiratione in agnoscenda, colendaque Divinitate. Ecquæ enim tanta vis tot homines, tam in aliis dissentientes, in hac sententia colligavit, coëgitque etiam sapientissimos, & independentiæ avidissimos, ut Divinitatis dominium sponte, constanter, latèque agnoscerent, si totum chimericum esset? Planè ea alia non fuit, quam ipsius Authoris naturæ Dei, qui sui notio nem omnibus inseruit, ut totius vitæ rationalis præcipuum funda mentum.

Secunda peti potest ex ipsa anima nostra, quam sentimus ratione, sensu, libertateque præditam esse, divinumque aliquid respirare, ac corporibus naturaliter præeminere ; imdum illis jungitur, præsidere, ac dominari ; nec tamen prorsus independentem esse, sed alicui subjici, qui & eam efficerit, & corpori alligaverit, & legibus quibusdam adstrinxerit.

rit, &c. Quis igitur est author hujus animæ? Quis eam corpori huic mortali præfecit? Quis alligavit? Quis etiam repugnantem cōercet? Quis ei corpus aptavit? Quis subjicit? Quis utrīque utriusque tantum amorem inspiravit? An agens irrationale, ac corporeum? At ipsa naturaliter præminent corporibus, repugnatque, irrationale rationale essendi, vivendique, atque omnium perfectionum principium esse. Agnoscamus igitur Patrem illum spirituum, & rationis fontem, eumque non mortuum, ac irrationalem, sed perfectissimè vivum, ac intelligentem.

Tertia repeti potest ex analogia Mundi cum homine. Quippè sapientissimè celebrarunt Antiqui, *Hominem esse Mundi quoddam compendium*. Ut igitur anima præst corpori, & ratione sua illud regit; ita pars est estimare, totam hanc molem corporum in unum Universum, ut plura membra in unum corpus adunata in, subesse alicui universalis rationi: Neque enim ratio nostra regens corpus, tot, tamque insignibus indiciis se proinde proficit extrinsecus, ac ratio illa suprema regens Mundum. Quippè nimirum felices sumus, si in comprehendis nostris negotiis, Mundi, naturaque ordinem vel à longè possimus imitari.

Quarta demum, ne plura accumularem, repeti potest ex illis ipsis, qui Deum ignorant, aut negant. Quippè primi sunt homines stupidi, ac tantum non belluini: Nam inter omnes politiores populos Divinitatis notitia, & cultus semper florüre. Secundi verò sunt homines, aut atrabiliosi, & quodam furoris cœstro correpti, qui immanem hanc impietatem, ut non vulgaris ingenii auda-

ciam, affectant: aut facinorosi, ac perditissimæ conscientiæ, qui ut omnne humanum, divinumque Jus liberiū violent, extirpat cæteris æqui, ac boni columinibus, hoc postremum totius bonæ vitæ fundamentum in corde suo subvertere nituntur: aut Sciolli quidam, reipsa inepti, sed usque ad insaniam superbi, ac præsidentes, quibus heroicum quoddam facinus videatur, certissima quæque audacissime pernegare: aut voluptuosi, ac vita molitie perdit, quorum mens sepulta in carne, & sanguine, nihil divinum potest sapere: aut deum scurræ, ac ridiculi nebulones, nullius frugi, nullius nisi ad malignas nugas ingenii, toti ad seria, & optimæ quæque facetiis corrumpenda, geniti. Ex hac hominum colluvie, ex his humani generis opprobriis emergunt Athei: Qui omnes, sublato, negatoque Deo, malignè exultant, ut de quodam egregio facinore; instar sediciosorum civium de optimo Principe, ac Reipublicæ Parente obtunicato.

His omnibus addi possent illustres confirmations, ex ordine Gratiae peritiae. Sed hoc genus argumenti totum Theologicum est, à quo proinde abstinemus: quippè cum ad veritatem tamen apertam demonstrandum, ea pauca, quæ de fontibus naturæ de prompsimus, sint sufficientissima.

Nunc ad objectiones pergamus: Quamquam infirmæ admodum sunt; quæque nullam aliam vim habent, quam vel in audacia proponentium, qui ut suas fabulas confidentissimè divendunt, ita quidquid suæ perfidiae adversatur, pertinacissimè inficiantur; vel certè in imbecillitate audientium, qui innatâ quâdam cor- dis

dis humâni improbitate, cum in veris, ac optimis dogmatibus non nisi multis argumentorum arietationibus defigi valeant; minimo probabilitatis flatu in prærupta falsitatum, ac malignarum opinionum facile abripiuntur. Sed ut se habent hæ objectiones, referendæ nobis sunt, ac refutandæ.

Igitur objici potest primò: Res tanti momenti, ut est Deus, non debet induci in rerum natura sine gravissimo fundamento; Malè enim consuleretur libertati hominum, si tantus, tamque timendus Dominus eorum cervicibus gratis imponeretur; atqui rationes, quæ Deum probant, esto sint efficaces, non tamen omnino convinentes sunt, quippè videntur solvi posse: ergo non videtur admittendus.

Secundò: Si extaret Deus summè bonus, nihil malè fieret; Non enim summè bonus est, qui mala impedi-re non vult, aut non potest: atqui plurima mala fiunt: ergo non datur Deus summè bonus.

Tertiò: Nemo prudens patitur, sibi à subditis irrogari injuriam, si prohibere possit; sed ab Impiis, & Blasphemis videmus, impunè irrogari injuriam Deo: ergo videtur non existere Deus, qui illos coereere possit.

Quartò: Videmus, res humanas pessimè administrari: Malos prospèrè agere: Bonos opprimi, seductores, & hypocritas suum virus latè diffundere; Simplices, & Veraces contemni, &c. ergo videtur non esse Deus, qui hæc curet.

Quintò: Si esset Deus, curaret utique homines, neque proinde sine-ret eos tot ærumnis miserè confici: ergo nullus esse videtur.

Sextò: Verus Deus vero suo Cul-tui provideret, ac proinde tot religiones erroneas non permitteret; at qui innumeræ sunt inter se pugnan-tes, ac genus humanum miserum in modum diserpentes: ergo, aut Deus non est, aut certè homines non curat.

Hæ, similisque furfuris argumen-tationes sunt, quas Athei jactare solent, ut invictas démonstrations. At quis sanæ mentis non videt, puerilia ratiocinia esse, quæque compara-tione gravissimarum rationum, quibus stabilitur Existentiâ Divinitatis, nullius prorsùs momenti habeantur? Atque ut in singulis quām facile confutari possint, ostendamus.

Respond. Ad primum, in primis nullam veritatem, etiam earum, quibus homines maximè confidunt, tot, tamque validis argumentis, stabili-ri, ac Divinitatis Existentiâ. Sed nihil mirum, Atheos eorum vim mi-nimè sentire; quippè qui nihil magis cordi habent, quam, ut ab oculis amoliuntur Motiva, quibus ad eum reduci possent; cum è contrâ toti sint in exagerandis iis, quæ suæ perfidiae tantisper favent. Addo ta-men præterea, hominem bonum, ac minimè protervum, etsi essent mi-nus quam sunt, valida hæc argumen-ta, debere iis libenter acquies-cere; quia Deus non est aliquid gra-ve, & onerosum, ut illi ineptè calumniantur; sed optima, ac conve-nientissima res, quæ cogitari, ac op-tari possit; proindeque digna, quam omnes Boni cupiant existere. Sed ra-dix totius mali est; quod Athei, cum sint pessimí, optimi Principis potes-tatem, ac censuram reformat, ut Rei Judicem quantumvis bonum: At-que idcirco nullum non molliuntur la-

lapidem, ut illum recusent. Quām melius foret, ut omnes boni esse satageremus, atque tales, in quibus nemo bonus quidquam valeret reprehendere! Planè tunc sentiremus, Deum non esse formidabilem Domum, quem nobis expediat non esse; sed magis optimum patrem, quem totis votis nobis præesse cupiamus. Qui sunt hujusmodi, facilè agnoscunt, quam validis argumentis stabilita sit Dei existentia.

Resp. Ad secundum, decere Summum Bonum, ut ea mala non impedit, ex quibus majora bona redundant: Unde nihil mirum, si Deus, licet optimus, non omnia mala tollat, ne majora bona impedit; Præcipue, quia ita fert conditio rerum ob originale nihilum.

Respond. Ad tertium, Dei Sapientiam decere, ut unumquodque regat juxta suam conditionem: Cum igitur homo ex naturæ suæ conditione sit liber libertate defectiva, oportuit, ut tantisper sibi permitteretur, suaque frueretur libertate, etiamsi illâ esset aliquando abusurus in contemptum Dei: Non enim contemptus ille nocet Deo; sed magis suo tempore punitus, ejus Justitiam commendabit.

Ad quartum resp. Res humanas plerumque male administrari, quia administrantur ratione humana, quæ plerumque deficit; sed corrigetur suo tempore à ratione divina. Neque interim præjudicium sit Bonis, quia injuriæ ipsæ transeunt illis in illustrem materiam virtutis: Unde non sunt jastræ, sed semina, copiosa messe suo tempore compensanda.

Ad quintum resp. Admodum ingratum esse, qui videre nolit, quanta bona hominibus largita sit divina

benignitas. Quod si quibusdam malis permixta sint, ea ferè omnia profiscuntur ex malignitate hominum, divinis beneficiis, ac sua libertate abundantum, ad sese mutuò devorandum, ac divexandum. Sed ecce Epicureos, in hac parte sibi egregiè contradicentes: Quippè ex una parte celebrant miserias humanas ad eliminandam Divinitatis providentiam; cùm aliunde jastrinent, nemini male esse, nisi propter suam insipientiam; naturamque nobis bonorum plus quām satis semper tribuere ad benè, beateque vivendum.

Ad sextum respond. Deum satis providisse cultui suo, tūm per lumen naturale, quod nos Dei agnoscendi, amandique continuò admonet: tūm per specialem instructionem, quam primis parentibus commisit, posteritati tradendam, atque identidem colapsam restauravit. Sed hominum socordia, & malitia in causa est tot errorum, utrumque lumen extinguentium, quatenus alii quidem seducere gestiunt, alii verò seduci. Quam pruriginem, ut docet Theologia, & confirmat experientia, malus quidam genius inflamat. Unde ex eo argumento nihil quidem adversus Dei providentiam colligi debet; sed solùm conjectandi locus datur, genus humanum scelere quodam, in omnes vulgato, iram Dei potuisse provocare; atqui idcirco propriæ nequitiae, ac malorum geniorum potestati esse permissum.

ARTICULUS II.

*De Attributis Dei; ac potissimum de
Deo Creatore.*

Demonstrata Dei existentia, ac posita communi illa Divinitatis notione, qua omnes intelligent nomine *Dei*, *Ens à se*, quod eis omnibus, quæ sunt, est ut fons, & principium essendi, facilè deduci possunt ejus *Attributa*: Atque, ut rem, quam pro merito expendunt Theologi, tantisper solùm, & (ut ajunt) crassâ Minerva delibemus.

In primis, cum tantoperè celebraverimus actum, & potentiam, ut constitutiva Entis; sequitur i. manifestè, Deum esse actum purissimum, plenissimamque essendi actualitatem, nulla potentialitate dilutam: Quippè cum in compositis ex actu, & potentia essendi, oporeat, potentiam reductam fuisse ad actum Essendi ab aliquo existente in actu, non enim ex se ipsa reducta esse potest, cum magis ex ipsa dicat privationem actus, cum nuda capacitate illum ab alio recipiendi: ergo primum essendi principium, scilicet, Deus, non potest esse per constitutionem potentiae, & actus, sed per omnimodam actualitatem.

Secundò sequitur, Deum esse unicum, & infinitum; Quia actus non finitur, & multiplicatur, nisi per potentiam, in qua recipitur, ut supra ostensum est: ergo, si esse divinum est actus irreceptus, erit unicus, & infinitus.

Tertiò sequitur, Deum esse immutabilem: Omnis enim mutatio supponit potentiam ad terminum mutationis, & etiam supponit causam

mutantem, & moventem: Deus autem nec est in potentia ad aliquid, nec subjacet causæ, à qua moveri possit.

Quartò sequitur, Deum esse æternum; quia æternitas est mensura Entis, omni ex parte immutabilis.

Quintò sequitur, Deum esse immateriale, & spirituale; est enim actus purus, ac proinde omnis materialitatis expers.

Sextò sequitur, Deum esse Intellectu, & voluntate præditum; quia istæ perfectiones convenient Substantiis spiritualibus: ergo sicut Deus est maximè spiritualis, ita & maximè intellectualis.

Sequitur septimò, Deum esse libertate præditum, proindeque omnia liberè producere: Quia libertas est proprietas, & perfectio voluntatis.

Sequitur octavò, Deum esse summe bonum: Quia continet in se plenitudinem omnium perfectionum, quas communicat Creaturis.

Sequitur nonò, Deum esse omnipotentem: Quia cùm contineat totam essendi plenitudinem, omnia potest intrà lineam Entis. Non potest tamen contradictoria, quia contradic̄tio destruit *Ens*.

Sequitur decimò, Deum esse immensum, & ubique præsentem, ac omnia cognoscentem: Cùm enim sit omnium causa, necessè est, ut ubique sit præsens & omnia cognoscat; sicut peritus artifex cognoscit sua artefacta. Verum iis leviter delibatis, solùm tantisper dicendum de emanatione rerum à Deo, quippè de qua identidem mentio nobis incidit decursu Philosophiae.

Igitur cùm omnes, qui Deum agnoverē, illum semper habuerint,

ut omnium aliorum causam, & Dominum; non omnes tamē eodem modo intellexere hanc rerum à Deo emanationem; quippè aliqui, cūm non satis caperent immensam Dei potestatem, putavere huic emanationi præsupponendam esse materiam, quam proindè æternam habuere, & ex qua Deus cuncta conficeret: alii verò è contrà, non modò Deo, sed etiam aliis rebus, potestatem attribuere producendi aliquid ex nihilo. Ut utrumque confutetur, sit.

PRIMA CONCLUSIO.

Deus creavit omnia, etiam Materiam primam.

Probatur ratione D. Thomæ: Causa universalis Entis debet producere omnia, quæ sunt sub linea entis participati: sed Deus est causa universalissima entis: ergo debet causare omnia, quæ sunt in linea entis; atqui materia prima comprehenditur sub linea entis, est enim potentia ad essendum: ergo non solum omnia alia, sed etiam Materiam primam est causata à Deo.

Confirmatur: Tùm, quia Deus est universalior causa, quam cætera entia ab ipso producta: ergo debet minus præsupponere, quam ipsa; atqui cætera pleraque entia solum præsupponunt Materiam primam, ex qua suos effectus producuntur: ergo Deus non debet illam supponere. Tùm, quia Deus producit entia immaterialia, ut Angelos, qui non producuntur ex aliqua materia, sed ex nihilo: ergo potest educere suos effectus de nihilo, ac proindè causare totum id, quod est in rebus, etiam Materiam primam.

SECUNDA CONCLUSIO.

Nulla creatura potest creare per modum causæ principalis. Ita S. Thomas 1. part. quæst. 45. art. 5.

Probatur ejus ratione: Nulla creatura potest respicere Ens sub universalissima ratione entis; atqui causa creans debet respicere Ens sub universalissima ratione entis: ergo nulla creatura potest creare. Minor constat: Nam causa creans nihil supponit de Ente: ergo debet respicere universalissimam rationem entis, comprehendentem omnes essendi modos. Major verò declaratur: Etenim ens sub universalissima ratione Entis est effectus proprius Dei; oportet enim universalissimæ causæ assignare universalissimum effectum.

TERTIA CONCLUSIO.

Creatura non potest esse instrumentum Physicum ad creationem. Ita Sanct. Thomas 1. part. quæst. 45. art. 5.

Probatur ejus ratione: In tantum aliqua causa cooperatur instrumentaliter alteri, in quantum per aliquam actionem sibi propriam attingit subjectum, circa quod operatur causa principalis; atqui nulla Creatura potest habere actionem attingentem subjectum ipsius creationis: ergo non potest instrumentaliter creare. Minor constat: quia creatio non supponit subjectum. Major verò declaratur: Si enim instrumentum non ageret per actionem sibi propriam circa tale subjectum, non posset dici instrumentum, quia nihil ageret ad effectum causæ principalis.